

## Några pensionärer berättar julminnen

Gunnar Eriksson, maskininstallare, sångare och mycket annat har sin födelsedag på självaste julaftonen.

En och annan liten komplikation har detta dragit med sig, bl. a. har det varit svårt att avgöra om erhållna presenter varit julklappar eller gåvor i samband med födelsedagen. Men några bekymmer har inte detta vållat, säger Gunnar Eriksson, utom när man var barn och tyckte att det hade varit roligt att få presenter något oftare än det blev för mig, som var född på julaftonen. Något ovanligt tycker väl vi andra som inte är vana att få födelsedagsgåvorna av jultomten.

Och Gunnar Eriksson fortsätter: Visst har jag många glada minnen från födelsedagen — julaftonen. Roligt var det bl. a. på min 50-årsdag. Som sångare har jag varit med i ABF:s manskör i många år. Kören uppvaktade mig på halvsekelsdagen utklädda till tomtar. Skäggen böljade trevligt när de sjöng ”ja må han leva”. Ett och annat skäggstrå sköljdes väl också ned sedan efter sången.

Frågan kan ställas när Gunnar Eriksson ”firar” sina födelsedagar tillsammans med släkten och vännerna. Vid jämna år har det blivit något annan dag än julaftonen och detta därför att på denna helgdagsafton vill ju alla vara hemma hos sig själva. Hur som helst, ”firandet” har inte varit något problem. För Gunnar Erikssons del består födelsedagsmåltiden av traditionell julmat. Skinka, lut-fisk, sillsallat och gröt. Inga dåliga grejor, eller hur?

— — —

Har av redaktören för Varvet Runt blivit ombedd att berätta ett ”utvalt” julminne, som jag särskilt kommer ihåg bland alla som jag upplevt.

Det var julaftonen 1910, då vi bodde i Kristianstad.

Efter julmiddagen fick vi barn gå in i ett rum där julgranen stod strålande, klädd med levande ljus. Julklapparna delades ut. Då plötsligt fattade granen eld och även gardinerna vid ett fönster. Vår far hade sinnesnärvaro nog att snabbt slita ned gardinerna och välta granen samt rulla in den i en matta. Genom företagen åtgärd blev elden snart kvävd.

Sedan bar vi ut hela rasket på gården. Jag minns inte om vi sjöng ”Nu är glada julen slut, slut, slut” — men nog hade det varit befogat. Någon mer julgran fick vi inte den julen.

Det var en julbrasa som jag aldrig glömmer, säger Otto Frank.

Einar Pettersson f. d. stamanställd och därefter anställd vid Tackelkammaren, KkrV, numera i pension, har många julminnen att berätta. Bland andra julfirandet ombord på HMS Fylgia 1925. Si de' va' en långresa de'.

Under fem månader var Fylgia ute. Gick från Karlskrona den 2/11 1925 och återkom den 26/3 1926. Följande platser besöktes: Falmonth, La-Valetta, Odessa, Galatz i Rumänien, Vaqna i Bulgarien, Konstantinopel, Saloniki, Pirevs, Suda

Bay, Alexandria, Tunis, Genua, Barcelona och Madeira. Chef ombord var kommandörkapten Arvid Hägg, brorson till den kände marinmålaren. Sekond var kapten Åkerhjelm, vilken på grund av sjukdom fick lämna fartyget i Barcelona.

Men det var julen ombord det här skulle handla om. Den firades till sjöss mellan Konstantinopel — Saloniki. Medtagna julgranar hade klätts och för övrigt hade det pyntats även i övrigt inför julhelgen. Sedvanlig svensk julmat serverades som ombyte till "negerbiffar" och "krigarblod" och dylik sjömanskost. Till maten serverades rödvin. Einar Pettersson minns denna julafton alldeles särskilt väl, ovanlig som den var i förhållande till de jular so mfirmats i familjekretsen. Som klimax delades det ut

gottepåsar till besättningen och stämningen var god. Einar Pettersson fick ingen julklapp det året men köpte sådana för att överlämna till anförvanter vid hemkomsten till Karlskrona. Några något försenade julklappar och därtill ovanliga. En bananstock, gröna frukter när den köptes men lagom mogna vid hemkomsten. Därtill även två sköldpaddor, vilka plötsligt vid ett tillfälle försvann tillika med den låda, vari de förvarades. Både lådan och sköldpaddorna hade kommit på avvägar ombord men återfanns efter ett par månader. Djuren vid full hälsa ändock de varit utan föda.

Hälsa alla och önska God Jul, sa Pettersson som avslutning på vårt samtal, och vi låter julhälsningen gå vidare till våra läsare.

K